ouvidoria cadastradas no período de 1º de julho a 30 de setembro de 2025. A consulta e 

extração dos dados da base do sistema ocorreu em 30 de setembro de 2025. 

1.1. Manifestações de Ouvidoria 

1.1.1. Manifestações, por mês 

Os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Maranhão receberam 

3.343 (três mil trezentos e quarenta e três) manifestações de ouvidoria no período sob 

análise.  

Segue visão das manifestações de ouvidoria, por mês: 

Mês Quantidade Percentual 

Julho 1100 33% 
Agosto 1125 34% 
Setembro 1118 33% 

TOTAL GERAL 3343 100% 

1.1.2. Quantidade de manifestações, por órgão